鄂空港管发〔2022〕43 号

园区各部、局、室，各直属国有企业：

《鄂尔多斯空港物流园区“我为企业找订单”活动实施方案》

经园区党工委 2022 年第 33 会议研究通过，现印发给你们，请认
真抓好贯彻落实。

鄂尔多斯空港物流园区管理委员会

2022 年 11 月 9 日

为进一步深化地企融合发展，助企纾困，激发企业活力，根

据市委、市政府关于开展“我为企业找订单”活动实施方案相关

要求，结合园区实际，特制订本方案。

一、总体思路

深入贯彻落实中央、自治区和鄂尔多斯市委、政府关于统筹

推进疫情防控和“稳经济、保增长、促发展”的一系列部署要求，

聚焦入园企业运营发展，发挥政府服务职能，重点围绕已生产运

营企业市场开拓、重点产业链链主企业以及新落地、新投产重点

项目面临的市场销售问题，通过包联、培育、协调、委托、推介、

推广等多种方式，构建企业服务长效机制，持续增强企业发展信

心，激发发展活力，推动园区高质量发展。

二、支持企业范围

空港物流园区区域内的已生产运营企业、重点产业链链主企

业以及新落地、新投产重点企业。

三、实施步骤

第一步，每年 3 月初企业发展服务中心组织对入园的生产经

营性企业产品订单情况进行摸底排查，并制定“我为企业找订单”

活动目标任务。

第二步，企业发展服务中心根据产品订单摸排情况，将任务

分解至各包联领导，包联领导将目标任务进行再细化再分解，做

到全员找订单。

第三步，企业发展服务中心每月汇总各包联领导“我为企业

找订单”活动开展情况，并定期在主任办公会议通报。

2022 年目标任务：为 12 家生产经营性企业完成销售收入共

计 2410 万元，信贷支持 500 万元。（详见附件 3）

四、工作方法

以找订单为核心，以促进企业扭亏为盈和扩大规模、增加财

政收入、建立产业链条为目标，多措并举开展全员找订单活动。

（一）推行领导干部包联找订单。按照园区已确定的产业链

链长工作分工，建立链长包联服务机制（详见附件 2 和附件 3），

通过协调市直相关部门，充分发挥市直相关部门职能，对接走访

相关企业，拓展入园企业销售市场，建立市场拓展服务“绿色通

道”。

（二）推行产业链培育找订单。结合园区 12 条重点产业链

招商引资和培育，围绕我市主导产业及入园企业上下游产品供应

需求为导向，帮助企业寻找上下游配套企业和产品，畅通产业链

供应链，围绕“订单换投资”方式，逐步建链、延链，形成“企

业成群、产业成链、以链招商、以园兴业”的发展态势。

（三）推行商协会委托找订单。主动对接市工商联、市物流

协会、市电商协会及相关社会组织，充分发挥商协会在各自行业、

市场和平台等方面的资源优势，加强与园区企业之间的沟通渠

道，促进企业协同创新、融通发展。

（四）推行展会推介找订单。组织引导企业积极参加线上线

下活动利用广交会、进博会、农交会等各类展会、产业链精准招

商专题推介会、产业链或行业专场产销对接会等活动，全力为企

业开拓国内外市场搭建平台，并在展位费等方面给予资金补贴。

（五）推行电商平台推广找订单。依托园区电子商务平台，

借助市电商协会资源，积极开展线上发布线下展示推广活动，拓

宽销售渠道。

五、保障措施

（一）统一思想，提高认识。园区各部门（直属企业）要树

立“企业发展、园区增收”的发展共同体意识，要将营商环境工

作重心转移到帮助企业拓市场、增订单、找销路。园区宣传部门

要广泛宣传我为企业找订单活动，突出宣传相关部门（直属企业）

经验做法、先进典型和成果成效，迅速形成全园区帮助企业找订

单的浓厚氛围。

（二）加强领导，定期调度。成立由园区党工委书记张涛同

志为组长，副书记、管委会主任郭军同志为常务副组长，各产业

链链长为成员的“我为企业找订单”工作领导小组（详见附件 1）。

领导小组下设办公室，办公室设在企业发展服务中心，负责领导

小组日常工作，统筹做好“我为企业找订单”工作。办公室主任

由贺小军同志兼任。（领导小组成员如有变更，由接任者承担领

导小组成员职能，不再另行发文调整。）各产业链包联领导要成

立“我为企业找订单”工作专班，每月向企业发展服务中心报送

“我为企业找订单”的开展情况。企业发展服务中心每季度在主

任办公会议通报园区“我为企业找订单”活动进展情况。

（三）强化督查，细化考核。企业发展服务中心每周深入企

业，详细了解各部门对接企业以及订单拓展情况，并负责制定我

为企业找订单考核办法，将“我为企业找订单”工作情况纳入部

门年度实绩考核范围，目标任务原则上一年确定一次，根据招商

引资情况适时调整。在“我为企业找订单”活动中单笔订单超

300 万元的个人或集体给予一定奖励，并颁发“我为企业找订单”

先进个人和先进集体荣誉证书。

附件：1.鄂尔多斯空港物流园区“我为企业找订单”领导小组人员名单

2.鄂尔多斯空港物流园区产业链链长及重点产业链一览表

3.2022年鄂尔多斯空港物流园区“我为企业找订单”重点企

业支持名单

附件 1

组 长：张 涛 市商务局党组书记、局长

园区党工委书记

常务副组长：郭 军 园区党工委副书记、管委会主任

副组长：王 海 园区经济发展局（科技人才局）局长

园区招商和投资促进局局长

贺小军 园区企业发展服务中心主任

成 员：王平鑫 空港自然资源分局局长

乔 正 园区建设管理局局长

辛鹏飞 园区财政金融局局长

杨海萍 园区综合保税区管理办公室主任

赵建军 园区党政办公室（党群工作部）主任

郝建忠 园区生态环境和应急管理办公室主任

周靖乾 园区招商和科技人才服务中心主任

王 勇 市物流公司董事长、总经理

王照宏 空港产业公司董事长

附件 2

序号 链长 重点产业链
备

注

1 王平鑫
绿色农畜产品深加工产业链

（食品加工产业链）

2 王 海 航空产业链

3 乔 正
新能源重卡产业链

（备品备件产业链）

4 辛鹏飞 金融服务产业链

5 杨海萍
轻纺产业链

（跨境电商物流产业链、羊绒加工产业链、机械器具加工

产业链、车辆零配件装备产业链、电子产品装配产业链）

）

6 赵建军 文化旅游产业链

7 郝建忠 数字产业链

8 贺小军
商贸服务和现代物流产业链

（快递物流产业链、总部经济基地）

9 周靖乾
生物医药及健康产业链

（人才科创基地、医药产业链、养老养生产业链）

鄂尔多斯空港物流园区党政办公室 2022 年 11 月 9 日印发

	2022年目标任务：为12家生产经营性企业完成销售收入共计2410万元，信贷支持500万元。（详见附